
第 33回 

日本病院歯科口腔外科協議会総会・学術集会 

プログラム・抄録集（簡易版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
会期：平成 30年 11月 2日（金） 

【総  会】 15：30～15：50 

【学術集会】 15：50～18：20 

会場：千葉 幕張メッセ／Ｂ会場：国際会議場 

（第 63回日本口腔外科学会総会・学術大会会場内） 

〒261-0023 千葉県千葉市美浜区中瀬２丁目１ 

TEL：043-296-0001 

 
 

大会長：小笠原 健文 
町田市民病院 歯科口腔外科 

〒194-0023 東京都町田市旭町 2-15-41 

TEL：042-722-2230（代表）  FAX：042-720-5680 

E-Mail: mhy-oga4@jcom.zaq.ne.jp 

  



大会長挨拶 

 

 

 

第 33回 日本病院歯科口腔外科協議会総会・学術集会会長           

町田市民病院 歯科・歯科口腔外科担当部長 

 

小笠原 健文 
 
 

2018 年 11 月 2 日に開催されます、第 33 回日本病院歯科口腔外科協議会総会・学術集会の大会

長を仰せつかりました。このような機会を与えていただきました薬師寺理事長はじめ協議会役員、

会員各位に心から感謝申し上げます。 

町田市民病院は前日本歯科大学口腔外科教授 白川正順先生時代に当協議会の事務局をさせて

いただいており、私も微力ながらそのお手伝いをいたしておりました。そのため今回の学術集会主

催に非常に感慨深いものがあります。 

さて、今回日本病院歯科口腔外科協議会学術集会におきまして、歯科医師が市中病院の中でいか

にして多職種との連携を通して介入、活動していくかということにフォーカスしてみました。 

テーマは『急性期病院における多職種連携チームへの歯科（歯科口腔外科）の積極的介入につい

て』といたしました。まず、「NST（Nutrition Support Team）」では NST でご活躍の海老名総合

病院 石井良昌先生にご講演いただきます。また、今、病院歯科・医科にとって重要な「周術期口

腔機能管理」では武蔵野赤十字病院 道脇幸博先生には医科入院患者の分析について、そして多摩

総合医療センター 重松司郎先生には実際の口腔機能管理についてご講演いただきます。「ICT

（Infection Control Team）」に関しまして、浜松医療センター 内藤克美先生に病院の機能評価等

でも重要視されています院内感染対策につきましてご講演いただきます。最後に「歯科医療安全」

につきましては社会保険診療報酬支払基金 和田康志先生にご講演いただきます。それぞれに各分

野に造詣の深い先生方に講演をお願いいたしました。各病院の特色や医師はもちろん、専門認定を

含む看護師、薬剤師、理学療法士、言語療法士、事務など多職種と対等に、あるいは中にはイニシ

アチブを取っておられる先生もおられます。歯科衛生士を含めた歯科スタッフの増員、診療報酬の

増収など今後の病院歯科（歯科口腔外科）の立ち位置に関しまして活発なご意見をお聞かせいただ

き、参考としていただけましたら幸いです。 

多数の先生のご参加をお待ちしています。 

最後に第 63 回日本口腔外科学会学術大会 大会長 東京歯科大学 柴原孝彦教授に本協議会開

催に当たり多大なご助言、ご尽力を賜りましたこと厚く御礼申し上げます。 

  



プログラム 

 

Ⅰ 総  会【15:30～15:50】 

 

Ⅱ 学術集会【15:50～18:20】 

１．大会会長挨拶  町田市民病院 歯科口腔外科 小笠原 健文 

 

２．理事長挨拶 公立学校共済組合近畿中央病院 口腔外科部長 薬師寺 登 

 

３．シンポジウム 

『急性期病院における多職種連携チームへの歯科（歯科口腔外科）の積極的介入について』   

座長：町田市民病院 歯科口腔外科 小笠原 健文 

社会医療法人ジャパンメディカルアライアンス 海老名総合病院 

歯科口腔外科 部長 石井 良昌 

 

１） シンポジウム：（各25分） 

（１） 社会医療法人ジャパンメディカルアライアンス 海老名総合病院 

歯科口腔外科 部長 石井良昌先生 

    「急性期病院における栄養サポートチーム（NST）への歯科の積極的介入について」 

（２）武蔵野赤十字病院 特殊歯科・口腔外科 部長 道脇幸博先生 

  「周術期口腔機能管理導入効果の分析―医科入院患者 43万人のカルテ調査―」 

（３）多摩総合医療センター 口腔外科 部長 重松司朗先生 

  「周術期口腔機能管理について」 

（４）公益財団法人浜松市医療公社 浜松医療センター 

口腔顎顔面センター長 内藤克美先生 

  「ICTにおける歯科医師の介入、役割等について」 

（５）社会保険診療報酬支払基金歯科専門役 和田康志先生 

 （前厚生労働省医政局歯科保健課課長補佐） 

「歯科診療における医療安全の重要性について」 

 

２）パネルディスカッション（15分） 

  



第 33 回日本病院歯科口腔外科協議会懇談会のご案内 

  

先生方におかれましてはますますご清栄のことと心よりお慶び申し上げます。 

 11 月 2 日（金）に行われる第 33 回日本病院歯科口腔外科協議会 総会・学術集会後に会員懇親会を

計画しています。昨年度も旧役員の先生方はじめ多くの方にお集まりいただきましたが、今年度も多く

の会員の先生方にお集まりしていただき、全国の病院間の親睦を深めるとともに会員間の交流を図りた

いと考えております。 

 是非とも万障お繰り合わせの上、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、出席のご希望を事務局までメールしていただけましたら幸いです。何卒よろしくお願い申し上

げます。 

 

  株式会社 学術社 Email : gak-kond@zd5.so-net.ne.jp 

  〒115-0055 東京都北区赤羽西 6-31-5 TEL：03-5924-1233 FAX：03-5924-4388   

 

日時：2018 年 11 月 2 日金曜日 19 時～21 時 

場所：〒261-0023 千葉県千葉市美浜区中瀬 2 丁目 6‐1 

ワールドビジネスガーデン内 

ＷＢＧマリブダイニング 3F 

トニーローマＷＢＧ 

会費：6000 円／１人 

 

ＪＲ京葉線 海浜幕張駅 徒歩 3 分、幕張メッセ近く 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gak-kond@zd5.so-net.ne.jp

